Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra Ústavního práva

Vztah prezidenta a soudní moci – vybrané problémy

Pavel Mlíkovský, 5. ročník

vedoucí diplomové práce: JUDr. Jiří Hřebejk

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Ve Všenorech dne 2. dubna 2007

Pavel Mlíkovský

<b>DĚLBA MOCI A SVOBODA .....</b> <b>2</b>
<b>PŘÍPAD NEJMENOVÁNÍ JUSTIČNÍCH ČEKATELŮ MLADŠÍCH 30 LET DO FUNKCE SOUDCŮ... 3</b>
JMENOVÁNÍ SOUDCŮ OBECNÝCH SOUDŮ ..... 3
<i>Jmenování soudců ve vývoji právní úpravy .....</i> 3
<i>Co předcházelo nejmenování .....</i> 5
<i>Popis a rozbor správních žalob a soudních rozhodnutí .....</i> 6
Argumentace žalobců ..... 6
Vyjádření žalovaného ..... 9
Závěry soudů ..... 9
Další otázky ..... 12
<i>Reakce na rozhodnutí .....</i> 12
<i>Shrnutí a závěry .....</i> 13
<i>Závěrem .....</i> 14
<b>PŘÍPAD ODVOLÁNÍ IVY BROŽOVÉ Z FUNKCE PŘEDSEDKYNĚ NEJVYŠŠÍHO SOUDU ČESKÉ REPUBLIKY .....</b> <b>16</b>
VÝVOJ ÚPRAVY SPRÁVY SOUDNICTVÍ, ZVLÁŠTĚ INSTITUTU ODVOLÁNÍ SOUDNÍCH FUNKCIONÁŘŮ ..... 16
<i>Zákon č. 335/1991 Sb. o soudech a soudcích .....</i> 16
<i>Zákon č. 6/2002 o soudech a soudcích .....</i> 18
Nová právní úprava ..... 18
Nález pléna Ústavního soudu č. 7/02 Sb. .... 19
Návrh prezidenta ..... 19
Rozhodnutí Ústavního soudu ..... 19
Odlišná stanoviska ..... 20
Další osudy zákona o soudech a soudcích ..... 21
Odvolání Ivy Brožové ..... 21
Řízení o ústavní stížnosti – část první ..... 21
Řízení o návrhu na zrušení § 106 odst. 1 zákona o soudech a soudcích ..... 22
Separátní votum Pavla Rychetského ..... 23
Separátní votum Vladimíra Kůrky ..... 24
Separátní votum Ivany Janů ..... 26
Řízení o ústavní stížnosti – část druhá ..... 26
Rozbor sporných bodů ..... 27
Námítka procesní – ústavní stížnost měla být odmítnuta ..... 27
Odložení vykonatelnosti rozhodnutí o odvolání ..... 29
Bylo ust. § 106 odst. 1 zákona o soudech a soudcích skutečně protiústavní? ..... 33
Měl Ústavní soud ponechat zákonodárci lhůtu pro nápravu legislativy? ..... 34
Jaroslav Bureš na scéně ..... 36
Odlišné stanovisko soudce Pavla Rychetského ..... 39
Odlišné stanovisko soudce Vladimíra Kůrky ..... 39
Odlišné stanovisko soudce Jiřího Nykodýma ..... 40
Odlišné stanovisko soudce Jana Musila ..... 41
Odlišné stanovisko soudce Stanislava Balíka ..... 41
Zhodnocení problémů naznačených v odlišných stanoviscích ..... 42
Kompetenční konflikt ano či ne? ..... 42
Měl se Ústavní soud zabývat důvody neposkytnutí souhlasu Ivou Brožovou? ..... 43
Okamžik přechodu všech oprávnění na místopředsedu Nejvyššího soudu ..... 44
Lze odvolat jednou daný souhlas? ..... 45
Jaroslav Bureš místopředsedou Nejvyššího soudu ..... 46
Počet místopředsedů Nejvyššího soudu ..... 47
Současné postavení Jaroslava Bureše ..... 48
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>50</b>

## Dělba moci a svoboda

*Politická svoboda se projevuje u každého občana duševním klidem, který prýští z jeho přesvědčení, že jeho život je bezpečen, aby každý občan požíval této svobody, musí být vláda taková, aby se nemusil jeden občan báti druhého.*

*Není svobody, jestliže táž osoba nebo týž úřad spojuje ve svých rukou moc zákonodárnou a moc výkonnou, protože vzniká obava, že monarcha nebo senát vyhlásí tyranské zákony a pak je bude tyransky prováděti*

*Není svobody, jestliže není moc soudní oddělena od moci zákonodárné a výkonné. Kdyby byla moc soudní spojena s mocí zákonodárnou, byla by moc nad životem a svobodou občanu pouhou libovulí, protože soudce by byl zároveň zákonodárcem. Kdyby byla moc soudní spojena s mocí výkonnou, soudce by mohl býti zároveň tyranem*

*Všechno by bylo ztraceno, kdyby týž člověk nebo týž sbor předních občanu, ať už ze šlechticů, ať už z lidu, měl v ruce tuto trojí moc, totiž moc dávat zákony, moc vykonávat usnesení veřejná a moc soudit zločiny nebo spory jednotlivcu.<sup>1</sup>*

Tento klasický citát nejenže zřetelně formuluje základní pravidla dělby moci (jež byla později doplněna o systém brzd a protiváh – checks and balances), ale ve svém úvodu též formuluje cíl dělby moci. Dělba moci totiž není samoúčelná, i ona má ve svém důsledku posloužit občanům tak jako celý stát i jeho právo.

Montesquieu za účel dělby moci považuje politickou svobodu každého občana. Jinými slovy, dělba moci má zaručit, že žádná z mocí nezíská tolik síly, aby mohla politickou svobodu občana omezovat.

V nedávné době se ve veřejném prostoru v České republice začaly objevovat názory o nastupující soudcokratici – tedy názory které tvrdí, že soudní moc na sebe atrahuje stále více pravomocí a že hrozí překročení kritické hranice, kdy se soudní moc stane příliš nezávislou a neovlivnitelnou ze strany druhých dvou mocí.

Naproti tomu je možné se též setkat s názory, že soudní moc je v České republice ze tří klasických mocí nejslabší a že nemá rovné postavení zejména ve vztahu k exekutivě.

V této práci se budu zabývat vybranými problémy vztahu prezidenta (a širěji též moci výkonné jako celku) a moci soudní. První nastolená otázka se týká jmenování soudců, práva prezidenta toto jmenování neuskutečnit, možnosti soudní obrany nejmenovaných justičních čekatelů. Jde o otázku, která přibližně před dvěma roky rozvířila hladinu veřejné debaty v České republice a která dosud není s konečnou platností vyřešena.

---

<sup>1</sup> MONTESQUIEU CH. de. *O duchu zákonů*. Reprint. Dobrá voda: Aleš Čeněk, 2003, str. 190

Druhá část mé práce se zabývá sledem událostí, jež se odvíjely po většinu roku 2006 a rovněž nejsou ještě zcela uzavřeny. Pokus moci výkonné odvolat předsedkyni Nejvyššího soudu a následné nálezy Ústavního soudu měly za následek řadu emotivních reakcí na obou stranách pomyslné barikády právního názoru na věc. Rád bych se ve své práci pokusil tento právní problém rozebrat bez emocí a pokud možno objektivě, což ovšem neznamená, že rezignuji na vlastní názor na věc, který bude též vyjádřen.

## **Případ nejmenování justičních čekatelů mladších 30 let do funkce soudců**

### ***Jmenování soudců obecných soudů***

Pravomoc prezidenta republiky jmenovat soudce je zakotvena v čl. 63 odst. 1 písm. i) Ústavy České republiky. Jedná se o rozhodnutí prezidenta, které ke své platnosti vyžaduje spolupodpis předsedy vlády nebo jím pověřeného člena vlády<sup>2</sup>. Úvodem je třeba odlišit pravomoc prezidenta jmenovat soudce obecných soudů od pravomoci jmenovat soudce Ústavního soudu, která je založena ust. čl. 62 písm. e) a jedná se proto o pravomoc nekontrasignovanou. Rovněž je třeba odlišit jmenování osoby do funkce soudce a jmenování soudce soudním funkcionářem – jedná se o funkce předsedů a místopředsedů soudů.

V tomto oddíle se budu zabývat pouze pravomocí prezidenta republiky jmenovat fyzické osoby – nesoudce – do funkce soudce.


[…]


<sup>85</sup> Zákon č. 166/1993 Sb. o Nejvyšším kontrolním úřadu v platném znění, § 7 odst. 1

Podle ust. § 67 odst. 3 zákona o soudech a soudcích platí:

*„Při přidělení k výkonu funkce k určitému soudu stanoví ministr spravedlnosti se souhlasem soudce též den jeho nástupu do funkce. Den nástupu do funkce musí být stanoven nejpozději do 3 měsíců od jmenování do funkce, nevysloví-li soudce s nástupem do funkce v této lhůtě souhlas, hledí se na něho, jako by nebyl jmenován.“*

Počínaje dnem jmenování do funkce soudce (u Jaroslava Bureše dnem 14.2.2006) tedy běží tříměsíční lhůta, ve které musí k čemusi dojít. Zde vidím dvě možné interpretaci citovaného zákonného ustanovení.

Podle první interpretace musí do tří měsíců soudce nastoupit do funkce, tedy začít ji fakticky vykonávat. Podle druhé interpretace musí do tří měsíců dojít k určení konkrétního data (které může být i ve vzdálenější budoucnosti), kdy soudce do funkce skutečně nastoupí. Jsem přesvědčen, že první interpretace je správná a že druhá interpretace je možná jen kvůli neobratné formulaci zákonodárce. Jistě nebylo úmyslem zákonodárce umožnit, aby existovali soudci, kteří sice mají postavení soudce, ale nejsou přiděleni k výkonu funkce k žádnému soudu, resp. nedali se svým přidělením souhlas.

Ze shora naznačené argumentace se podává, že funkce soudce zanikla Jaroslavu Burešovi uplynutím tří měsíců ode dne, kdy byl jmenován, tedy dnem 15.5.2006 (14.5.2006 byla neděle). To za předpokladu, že bychom považovali nález Ústavního soudu, kterým bylo zrušeno rozhodnutí ministra spravedlnosti o přidělení J. Bureše k Nejvyššímu soudu za mající účinky ex tunc. Osobně se k takovému výkladu příkláním. Tím však dochází k poněkud nepřehledné situaci, kdy Jaroslav Bureš skutečně na Nejvyšším soudě působil až do vyhlášení uvedeného nálezu (dne 12.12.2006). Proto tedy dospívám k situaci, že Ústavní soud v zájmu ochrany právní jistoty prohlásil, že všechna rozhodnutí Jaroslava Bureše jako soudce Nejvyššího soudu jsou považována za rozhodnutí zákonného soudce, ačkoliv se soudcem vůbec nestal – hledí se na něho, jako by nebyl jmenován.

Uzavírám tedy, že prezidentovo rozhodnutí, jímž byl Jaroslav Bureš „jmenován“ do funkce místopředsedy Nejvyššího soudu je nicotné, neboť Jaroslav Bureš v době tohoto „jmenování“ již nebyl ani soudcem a nebyla tedy splněna podmínka, že místopředseda Nejvyššího soudu je jmenován „ze soudců“. Tato vada je natolik závažná a nezhojitelná, že zakládá nicotnost.

## Závěr

Ani jeden ze dvojice problémů, o nichž bylo pojednáno, není dosud uzavřen. V případě nejmenování justičních čekatelů je třeba vyčkat nového rozhodnutí správního senátu Městského soudu v Praze a případně dalšího rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Nelze rovněž vyloučit, že věc bude projednávána i soudem Ústavním. Ani ukončení dnes běžících soudních sporů však neznamená konec celé záležitosti.

Bude třeba stanovit, jakou podobu má mít justice v budoucnosti a jakým způsobem mají být získáváni soudci. Z mnoha důvodů se lze domnívat, že současná věková hranice pro jmenování soudcem na úrovni třiceti let není vyhovující<sup>86</sup>.

Ohledně pravomoci moci výkonné odvolávat z funkcí předsedy a místopředsedy soudu bude v nejbližší době nezbytné přijmout novou legislativní úpravu. Je však otázka, zda je vůbec možné v rámci mantinelů nově vymezených Ústavním soudem přijmout úpravu, která by byla ústavně konformní beze změn Ústavy samotné. Jako rozumné řešení v krátkodobém horizontu se jeví zákonná úprava, podle které by byli předsedové a místopředsedové soudu jmenováni na dobu určitou. Současně by bylo třeba zákonem stanovit zánik dosavadních funkcí k určitému datu.

V dlouhodobějším horizontu bude třeba se zabývat systémem správy soudnictví obecně a domnívám se, že nálezy Ústavního soudu, o nichž tato práce pojednává, byla nastoupena cesta, na jejímž konci bude správa soudnictví oddělena od moci výkonné. Správu soudnictví by mělo vykonávat těleso typu Nejvyšší rady soudnictví s rozsáhlými personálními ale i finančními pravomocemi. Zřízení takového tělesa s sebou však nese řadu dalších otázek. Za nejvýznamnější považuji otázku, jak zamezit tomu, aby se takovéto těleso stalo jakousi „odborovou organizací“ soudců, která by prosazovala zejména zájmy soudců samotných. V tomto směru vidím odstrašující příklad v České lékařské komoře, která se podle mého názoru svému původnímu a zákonem deklarovanému cíli již zcela odcizila.

I přes naznačená úskalí jsem přesvědčen, že určitá forma samosprávy justice je prostředkem, který povede ke zkvalitnění justiční činnosti i k tomu, že moc soudní se po velmi dlouhé době konečně dostane na stejnou úroveň v porovnání zejména s mocí výkonnou.

<sup>86</sup> Viz např.: BOBEK M. *Proč je současná věková hranice 30ti let pro jmenování soudcem nesmyslná* [www.jinepravo.blogspot.com](http://www.jinepravo.blogspot.com)
