Posudek konzultanta na diplomovou práci Pavla MLÍKOVSKÉHO, zpracovanou a předloženou na téma: „Vztah prezidenta a soudní moci - vybrané problémy.“ (duben 2007)

Diplomant si pro svoji písemnou práci zvolil nepochybně velmi aktuální ústavněprávní téma. Postavení prezidenta republiky ve vztahu k soudní moci se v posledním období dostalo do zvýšené pozornosti právní teorie i praxe, odrazilo se v několika rozhodnutích Ústavního soudu a bylo sledováno médii i širší veřejností. Je proto žádoucí se tomuto tématu věnovat i na úrovni diplomových prací. Je rozhodně kladem posuzované práce P. Mlíkovského, že téma udržel v právní, resp. ústavně právní rovině, že nesklouzl do žurnalistického popisu medializovaných kauz poslední doby. Obsah práce zcela odpovídá jejímu názvu, je i proporčně vyvážený. Je možné též konstatovat, že způsobem zpracování i zaměřením představuje "jinou diplomovou práci" - jinou než převážná většina odevzdávaných diplomových prací, popisujících učebnicová fakta. Autor se nesnaží podat "ucelený" pohled, dostat do textu diplomové práce všechno nebo alespoň téměř všechno co o zvoleném tématu ví, neopakuje obecná teoretická východiska a obecné teoretické pravdy poplatné době nebo odborné veřejnosti známé nedostatky či rozpory v právní úpravě.

Diplomant vypracoval a předložil práci na téma uvedené v záhlaví tohoto posudku v celkovém rozsahu 51 stran (50 stran vlastního textu). Práce sleduje a rozebírá tři okruhy problémů - 1. jmenování, resp. nejmenování některých justičních čekatelů do funkce soudce prezidentem republiky počátkem roku 2005; 2. proces odvolání předsedkyně Nejvyššího soudu prezidentem republiky počátkem roku 2006 včetně nastolení otázky na ústavnost § 106 odst. 1 zákona o soudech a soudcích; 3. jmenování JUDr. Jaroslava Bureše soudcem, jeho přidělením k Nejvyššímu soudu a posléze jeho jmenování místopředsedou Nejvyššího soudu prezidentem republiky v únoru 2006, resp. v listopadu 2006.

Logické členění práce vychází z jejího obsahu. Autor rozebírá ústavní i zákonné aspekty jednotlivých "kauz", vyváženě uvádí argumenty obou (všech) stran sporu, argumentuje pozitivní právní úpravou i jejím výkladem, činí své závěry. V tomto směru se práci nedá vytknout žádná podstatná věcná ani metodologická chyba nebo výraznější opomenutí. Z jednotlivostí bych snad jen doporučil autorovi více rozebrat přechodné ustanovení zákona č. 192/2003 Sb.

Ve své práci autor poukázal na řadu problémů a otázek. Pokud by chtěl v daném tématu dále pokračovat a rozpracovávat ho, měl by zřejmě přejít do širších souvislostí a položit si teoretické otázky např. o vhodnosti zařazení prezidenta republiky do moci výkonné v Ústavě ČR, o ústavní neodpovědnosti prezidenta republiky nebo o postavení prezidenta jako "správního úřadu" - jaké jsou ústavní argumenty pro to, aby ústavně neodpovědný prezident republiky byl správním úřadem a aby rozhodoval podle správního řádu, navíc zřejmě jako prvoinstanční orgán? Ne nelegitimní by jistě byla i otázka, proč k praktickému "otevření" popisovaných problémů došlo právě a navíc ve značném rozsahu právě během funkčního období prezidenta Klause - i když odpovědi na tuto otázku by si zřejmě nevystačily jen s právní argumentací.

Práce je "postavena" zejména na popisu konkrétních událostí, pozitivní právní úpravě, judikatuře Ústavního soudu ČR a na některých názorech právních teoretiků. I když se ne vždy ztotožňuji s názory diplomanta, oceňuji to, že své názory uvádí, včetně argumentů, proč k tomu či onomu závěru dospěl. Nebude proto pro něho jistě obtížné se při ústní obhajobě vypořádat s mojí námitkou, že odvolání předsedkyně Nejvyššího soudu neohrozilo nezávislost soudnictví, protože ona nebyla odvolána z funkce soudkyně, ale "pouze" z funkce předsedkyně soudu. Tak jako soudy argumentují v případě JUDr. Bureše, že není subjektivní veřejné právo na to být místopředsedou soudu, tak mohu položit otázku jestli existuje právo konkrétní osoby být předsedou soudu. Navíc - Ústavní soud tím, že zrušil § 106 odst. 1

zákonu o soudech a soudcích vyvolal stav, že předseda soudu (s výjimkou rozhodnutí v kárném řízení) je neodvolatelný a nemá stanoveno funkční období. Demokracie je charakterizována - mimo jiného - jako vláda na čas. Podle čl. 1 Ústavy ČR je ČR demokratickým právním státem. Všichni ústavní činitelé (poslanci, senátoři, prezident republiky, členové vlády, ústavní soudci, prezident i viceprezident NKÚ, členové Bankovní rady ČNB i krajské a obecní zastupitelé) mají Ústavou nebo zákony stanoveno funkční období. Předsedové a místopředsedové soudů nikoliv. Má to být skutečně záruka jejich soudcovské nezávislosti?

Osobně se též neztotožňuji se závěry autora na str. 48, že zákon může redukovat počet místopředsedů Nejvyššího soudu na jediného, když Ústava připouští místopředsedů několik. Nijak ale neupírám diplomantovi právo na jeho odlišný názor.

Ve své práci diplomant prokázal nejen schopnost shromáždit, utřídit a zpracovat konkrétní rozhodnutí ve zvolené problematice, ale prokázal i to, že se orientuje v současném aktuálním dění a v právním řádu.

Práce je napsána s odpovídající kulturou jazyka i písemného projevu ("překlep" na str. 19 "*posuzování odporne způsobilosti*" vyznívá sice nešťastně, je ale překlepem ojedinělým), nadstandardní je i poznámkový aparát. Vzhledem k zaměření práce je i odpovídající seznam literatury.

Předložená diplomová práce Pavla Mlíkovského rozhodně splňuje kriteria na podobný druh prací kladených, proto ji **doporučuji k ústní obhajobě**. Při ní by se autor měl pokusit vypořádat s otázkou, jestli považuje funkci předsedy soudu za správní funkci či nikoliv a svůj názor opřít o argumenty.

Celkové hodnocení P. Mlíkovského bude odvislé od průběhu ústní obhajoby; předloženou diplomovou práci považuji za práci nadstandardní.

Praha, 27. dubna 2007

JUDr. Jiří Hřebejk
konzultant